Министерство образования и науки РД

ГБПОУ РД «Колледж экономики и предпринимательства»

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО СОВЕТА

12 сентября 2023 г.
№2

Присутствовали:
Бучаева А.М - председатель методического Совета
члены методического Совета: Абдулсаламова Д. Б., 3. Тагаев 3. М., 4. Сулаев
3. М., Гасаналиева У. Г ., Хайбулаева 3. М ., Сулейманову X. А., 8.
Таймасханова Э. М., Акаева Т. И., Джамбекова 3. М., Абдулкадырова П.
А.,3акарьяева Б.А.

ПОВЕСТКА
заседания методического Совета

1. Анализ локальных актов: положения о формировании фонда
оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ РД КЭиП , положения об
ЭОР, положение о внутренней оценке системы качества, положение о Школе
молодого педагога.

2. Аттестация педагогических работников, новые нормативные
документы, требования к аттестующимся.

3. Подготовка и проведение ВПР в ГБПОУ РД КЭиП.
4. Обсуждение и утверждение графиков проведения:

- открытых занятий и открытых мероприятий;
- недель цикловых комиссий;
- взаимопосещения;
- олимпиад, конкурсов;

1. СЛУШАЛИ:
Бучаеву А.М. заместителя директора по УР Анализ локальных актов:
положения о формировании фонда оценочных средств для проведения текущего
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ
РД КЭиП , положения об ЭОР, положение о внутренней оценке системы
качества, положение о Школе молодого педагога.

ВЫСТУПИЛИ: Сулаева З.М.. с предложением актуализировать локальные акты:
положения о формировании фонда оценочных средств для проведения текущего
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ
РД КЭиП , положения об ЭОР, положение о внутренней оценке системы
качества, положение о Школе молодого педагога.

РЕШИЛИ:
Актуализировать локальные акты: положения о формировании фонда
оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и
промежуточной аттестации обучающихся в ГБПОУ РД КЭиП , положения об
ЭОР, положение о внутренней оценке системы качества, положение о Школе
молодого педагога.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет «ПРОТИВ» - нет
Решение принято единогласно

2.СЛУШАЛИ: Гасаналиеву У.Г. - методиста, об аттестации педагогических
работников.В своем выступлении озвучила новый Порядок аттестации
регламентирующийся Приказом Министерства просвещения
России №°196 от 24.03.2023 «Об утверждении Порядка проведения аттестации
педагогических работников», вступивший в силу с 1 сентября 2023 года.
Первое изменение касается состава аттестационной комиссии: теперь в нее входит семь
человек, в том числе представитель профсоюза и специалисты.
Второе изменение заключается в новых способах подачи заявления. Теперь это можно
сделать по электронной почте либо отправить почтой РФ аналоговое письмо
с уведомлением. Кроме того, подать заявление можно через портал «Госуслуги».

Главное изменение — из Порядка исключен срок действия категории пять лет. Это
значит, что первая и высшая категории, присвоенные с 1 сентября 2023 года, будут
бессрочными. Если сотруднику уже присвоена первая категория, срок подачи
заявления на высшую категорию не ограничен. В случае если комиссия откажет ему
в присвоении высшей категории, работник сохраняет первую категорию. Подать новое
заявление на повышение можно будет через год.

Квалификационные категории, присвоенные до вступления в силу нового
Порядка, сохраняются в течение срока, на который они были присвоены.

ВЫСТУПИЛИ: Бучаева А.М. с предложением принять информацию к
сведению. Оказать педагогам методическую помощь в подготовке документов
на аттестацию.

РЕШИЛИ: Взять на контроль педагогов, которые аттестуются на
квалификационную категорию в этом году. Оказать таким педагогам
методическую помощь в подготовке документов на аттестацию.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет «ПРОТИВ» - нет
Решение принято единогласно

1. СЛУШАЛИ: Гасаналиеву У.Г. - методиста, об организации и проведении
Всероссийских проверочных работ обучающихся в колледже. Студенты
колледжа будут писать всероссийские проверочные работы. График проведения
всероссийских проверочных работ для обучающихся по программам СПО в
2023/2024учебном году утвердили приказом Рособрнадзора. Как и в прошлом
году, писать их будут поступившие в колледж на базе основного общего
образования. Проверять знания будут у первокурсников, и тех, кто закончил в
предыдущем учебном году осваивать общеобразовательные дисциплины.

Студенты будут писать ВПР по профильным для их специальности предметам,
которые выберет колледж из следующих: русский язык, математика, физика,
химия, биология, география, история, обществознание, иностранные языки
(английский), информатика. Помимо этого, ребятам предстоит выполнить ВПР
с оценкой метапредметных результатов обучения.

ВПР по профильным предметам пройдут с 15 сентября по 8 октября. Колледж
будет проводить их в эти дни согласно графику. ВПР по каждому предмету для
каждого курса адресована всем студентам, независимо от специальности, в один
день. ВПР по информатике для первокурсников будут проводить на
компьютерах, в случае выбора .
ВПР с оценкой метапредметных результатов обучения пройдут с 15 сентября по
1 октября. Работу студенты будут писать и на бумажных бланках. Проверять все
ВПР у студентов СПО и загружать результаты в Федеральную
информационную систему оценки качества образования специалисты завершат
до 25 октября. Результаты ВПР СПО будут использованы образовательными
организацииями, чтобы совершенствовать образовательный процесс.
Региональные органы управления образованием смогут воспользоваться
результатами, чтобы проанализировать текущее состояния системы СПО и
сформировать программы ее развития.

ВЫСТУПИЛИ: Бучаева А.М. с предложением информацию принять к
сведению и не отступать от графика проведения ВПР, подготовить приказ по
колледжу о проведении ВПР и назначении ответственных.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению и не отступать от графика
проведения ВПР, подготовить приказ по колледжу о проведении ВПР и
назначении ответственных.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет «ПРОТИВ» - нет
Решение принято единогласно.

4. С ЛУШ А ЛИ:
Председателей ПЦК: Акаеву Т.И., Сахаватову З.С., Закарьяеву Б.А.,
Таймасханову Э.М., Сулейманову Х.А., руководителя МС, кураторов Кадырову
П.А., Хайбулаеву З.М., Джамбекову З.М. об интеллектуальной, инновационной,
научной деятельности обучающихся в 2023-2024 учебном году. Обсуждение и
утверждение графиков проведения недель предметно- цикловых комиссий,
конкурсов, олимпиад, открытых мероприятий.

ВЫСТУПИЛИ:Гасаналиева У.Г. с предложением утвердить графики
проведения недель предметно- цикловых комиссий. Отчеты о проведении
недель размещать на сайте колледжа. Ответственные председатели ПЦК.

РЕШИЛИ: Утвердить графики проведения недель предметно-цикловых
комиссий. Отчеты о проведении недель размещать на сайте колледжа.
Ответственные председатели ПЦК.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 12 «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет «ПРОТИВ» - нет
Решение принято единогласно

Председатель __ОлУ  _____________ Бучаева А.М.
Секретарь__  ___________ ^ ________ Г асаналиева У .Г.